
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 24-3-201615308

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ALIMENTAZIONE 1 marzo 2016, n. 55
Decreto 16 febbraio 2012. Sistema nazionale di vigilanza sulle strutture autorizzate al controllo delle pro-
duzioni agroalimentari regolamentate. Protocollo d’intesa fra Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente - Sezione Alimentazione e Dipartimento dell’Ispettorato Centrale 
della Tutela della Qualità e della Repressione Frodi dei Prodotti Agro-Alimentari  - ICQRF Italia sud – est.

L’anno 2016 addì 01 del mese di Marzo in Bari, nella sede del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e 
Tutela dell’Ambiente - Sezione Alimentazione Lungomare Nazario Sauro n. 45.

Il dirigente del Servizio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal responsabile della Posizione Organizzativa “Tutela qualità”, Agrot. Angelo Raffaele Lillo, riferisce:

VISTO l’art. 1, comma 1047, L 296/2006, che affida all’ICQRF del MiPAAF la competenza ad effettuare l’atti-
vità di vigilanza sulle strutture pubbliche e private operanti nell’ambito dei regimi di produzioni agroalimenta-
ri di qualità regolamentata, di seguito denominati Organismi di Controllo (OO.dd.CC.);

VISTA la D.D.S.n.414 del 13 luglio 2009 “Legge 27 dicembre 2006, n. 296 — Articolo 1, comma 1047 “Attivi-
tà di vigilanza sulle strutture pubbliche e private operanti nell’ambito dei regimi di produzioni agroalimentari 
di qualità regolamentata — Modalità attuative”;

VISTO il Decreto Ministeriale 16 febbraio 2012 “Sistema nazionale di vigilanza sulle strutture autorizzate al 
controllo delle produzioni agroalimentari”, in particolare l’art 1, che attribuisce alle Regioni e alle Province au-
tonome competenti per territorio la competenza ad effettuare l’attività di vigilanza sulle strutture pubbliche 
e private operanti nell’ambito dei regimi di produzioni agroalimentari di qualità regolamentata e l’art. 4, che 
stabilisce modalità di programmazione dell’attività di vigilanza;

VISTO il Decreto Ministeriale 12 marzo 2015 di attuazione alle disposizioni di cui all’art. 6, commi 1 e 2, del 
citato decreto ministeriale del 16 febbraio 2012;

VISTO il Programma di Vigilanza nell’ambito dell’agricoltura biologica per l’anno 2016, approvato dal Comi-
tato nazionale di Vigilanza istituito ai sensi del D.M. 16.02.2016;

CONSIDERATO che la complessità e la disomogeneità dei diversi sistemi di controllo, la necessità di un 
costante monitoraggio delle attività di vigilanza, la gestione e condivisione delle nuove informazioni per 
adeguare la vigilanza alla continua evoluzione delle tecniche di produzione, richiedono un’integrazione 
operativa e decisionale tra le Regioni e Province autonome nel rispetto dell’autonomia organizzativa e fun-
zionale di ciascun Ente e nelle more di una più ampia intesa col Ministero delle Politiche Agricole Alimentari 
e Forestali;

CONSIDERATO che la Regione con l’Ispettorato Centrale della Tutela della Qualità e della Repressione Frodi 
dei Prodotti Agro-Alimentari - ICQRF Italia sud — est programmano, svolgono e monitorano l’attività di vigi-
lanza assicurando tra loro il coordinamento e la cooperazione;

Tanto premesso, propone:

- di approvare l’accordo di collaborazione operativa, secondo quanto riportato nell’Allegato 1, parte integran-
te e sostanziale al presente provvedimento, con il quale si stabiliscono le modalità attuative dell’attività di 
vigilanza e gli ambiti di rispettiva competenza della Regione Puglia e dell’ ICQRF Italia sud — est, finalizzato 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 24-3-2016 15309

alla verifica dell’efficacia dei sistemi di controllo delle produzioni agroalimentari di qualità da parte degli 
organismi di controllo appositamente autorizzati o designati dal competente Ministero delle Politiche Agri-
cole Alimentari e Forestali;

- di prendere atto che l’accordo bilaterale decorre a valere per la pianificazione operativa futura dell’attivata’ 
di vigilanza e che lo stesso non comporterà aggravio sul bilancio regionale.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 

entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione 
Puglia, pertanto non va trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel pieno rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle risul-
tanze istruttorie.

 Il responsabile P.O. Tutela Qualità Il Dirigente del Servizio
 Agr. Angelo Raffaele Lillo Dott. Nicola Laricchia

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ALIMENTAZIONE
VISTA la proposta del dirigente del Servizio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità e la relativa 

sottoscrizione;

VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 che detta le 
direttive per la separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise di emanare il 
presente provvedimento

DETERMINA

- di prendere atto e far proprio quanto riportato nelle premesse e di condividere la proposta formulata dal 
Servizio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità;

- di approvare l’accordo di collaborazione operativa, secondo quanto riportato nell’Allegato 1, parte integran-
te e sostanziale al presente provvedimento, con il quale si stabiliscono le modalità attuative dell’attività di 
vigilanza e gli ambiti di rispettiva competenza della Regione Puglia e dell’ ICQRF Italia sud -- est, finalizzato 
alla verifica dell’efficacia dei sistemi di controllo delle produzioni agroalimentari di qualità da parte degli 
organismi di controllo appositamente autorizzati o designati dal competente Ministero delle Politiche Agri-
cole Alimentari e Forestali;

- di trasmettere il presente provvedimento al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali - Dire-
zione generale I.C.Q.R.F - Via Quintino Sella, 42 - 00187 ROMA;

- di incaricare il Servizio Associazionismo, Alimentazione Tutela Qualità di trasmettere il presente provvedi-
mento all’Ufficio del bollettino per la pubblicazione nel BURP;

- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 24-3-201615310

Il presente atto composto di n. 3 facciate, timbrate e vidimate, dall’Allegato 1, composto da 3 fogli, redatto 
in un unico originale che rimarrà agli atti della Sezione Alimentazione. Copia conforme sarà inviata al Segre-
tariato generale della Giunta Regionale, copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari, copia alla Sezione 
proponente mentre non viene trasmessa al Dipartimento Risorse finanziarie e strumentali, personale e or-
ganizzazione - Sezione Ragioneria poiché non vi sono adempimenti contabili a carico del Bilancio Regionale.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo istituito presso la Sezione Alimentazione.

La Dirigente della Sezione Alimentazione
Dott.ssa Rosa Fiore



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 24-3-2016 15311



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 24-3-201615312



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 24-3-2016 15313


